
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXVIII,  Nr. 8757vineri, 12 octombrie 2018  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Conferinþa InternaþionalãConferinþa InternaþionalãConferinþa InternaþionalãConferinþa InternaþionalãConferinþa Internaþionalã

„Stat ºi Societate„Stat ºi Societate„Stat ºi Societate„Stat ºi Societate„Stat ºi Societate
în Europa”, sub auspiciileîn Europa”, sub auspiciileîn Europa”, sub auspiciileîn Europa”, sub auspiciileîn Europa”, sub auspiciile

Anului CentenarAnului CentenarAnului CentenarAnului CentenarAnului Centenar

Un derbyUn derbyUn derbyUn derbyUn derby
politic insolit:politic insolit:politic insolit:politic insolit:politic insolit:

Dâmboviþa – Dolj !Dâmboviþa – Dolj !Dâmboviþa – Dolj !Dâmboviþa – Dolj !Dâmboviþa – Dolj ! culturã / 5

actualitate / 2 S.C. CUVÂNTULS.C. CUVÂNTULS.C. CUVÂNTULS.C. CUVÂNTULS.C. CUVÂNTUL
PRESS 2012 S.R.L.PRESS 2012 S.R.L.PRESS 2012 S.R.L.PRESS 2012 S.R.L.PRESS 2012 S.R.L.

ANGAJEANGAJEANGAJEANGAJEANGAJEAZÃ ECONOMISTAZÃ ECONOMISTAZÃ ECONOMISTAZÃ ECONOMISTAZÃ ECONOMIST
CU EXPCU EXPCU EXPCU EXPCU EXPERIENÞÃERIENÞÃERIENÞÃERIENÞÃERIENÞÃ
RELAÞII LA TRELAÞII LA TRELAÞII LA TRELAÞII LA TRELAÞII LA TEL.EL.EL.EL.EL.

07876359210787635921078763592107876359210787635921

Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti” din Craiova a fost, ieri, gaz-
da unui eveniment foarte impor-
tant, pentru învãþãmântul ºcolar
preuniversitar doljean, în principal,
dar ºi pentru cel naþional. Prof.e-

merit.dr. Octavian Nicolae Stãnã-
ºilã, o somitate în ceea ce priveº-
te matematica, a susþinut o confe-
rinþã, tema fiind „Câteva principii
didactice, uneori uitate”, prin care
a vrut ºi, suntem convinºi cã a ºi

reuºit, sã arate legãturile între
ºtiinþã ºi viaþa realã, inclusiv ceea
ce þine de viaþa de zi cu zi. Apre-
cierea a fost foarte mare, elevii ºi
profesorii participând cu drag le
prelegerile de ieri.
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- Dacã ar veni Aman ºi Grigo-
rescu ºi ar vedea ce fac pictorii
de-acum, sunt sigur, Popescule, cã
s-ar întoarce în cavourile lor cât
se poate de repede.
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Senatorul Adrian Þuþuianu, liderul
social-democraþilor din judeþul Dâmbo-
viþa, pãrea într-o vreme „la locul lui”,
afiºând mai curând un aer bonom în
apariþiile televizate, unde-ºi juca rolul
fãrã mari pretenþii ºi fãrã ca opinia lui
sã aibã, în economia oricãrei dezbateri,
cine ºtie ce greutate. Dar, de regulã,
persoanele publice se cam „strâmbã”
de prea multã bãgare în seamã. Absol-
vent al Facultãþii de Drept din cadrul
Universitãþii Bucureºti, apoi al Colegiu-
lui Naþional de Apãrare, doctor în Drept
din 2010, preºedinte al Consiliului Ju-
deþean Dâmboviþa (2012-2016), douã
mandate, nu succesive, de parlamen-
tar, toate acestea completeazã un CV
deloc nepreþios. De la o vreme chimia
personajului s-a modificat sensibil.
Schimbat din funcþiile de ministru al
Apãrãrii ºi din cea de ºef al Comisiei

parlamentare de control al SRI, Adrian
Þuþuianu a devenit un frondist, în CExN
al PSD, din motive care îl privesc. Une-
le poate îndreptãþite. Numai cã o primã
bãtãlie – desfãºuratã cu ceva timp în
urmã – cu Liviu Dragnea, a pierdut-o.
Fãrã drept de apel. Într-o ºedinþã a PSD
Dâmboviþa a fost înregistrat, într-un
moment de ebrietate sufleteascã, de
naturã sã-i dinamiteze buna-cuviinþã,
dacã nu ºi logica: verbiaj supra-abun-
dent, ºfichiuitor, de bãiat haios, fente
politice abile, pragmatice, fãrã preju-
decãþi coerente. Psihanalitic vorbind,
bãlãceala în sofisme ieftine nu se po-
trivesc siluetei sale, mai curând con-
sistentã intelectual. ªi a citat domnia
sa, în faþa activului de partid dâmbovi-
þean, un „dicton” – aºa l-a numit – de
pe vremea comuniºtilor, cu referire
strictã la ministrul Muncii, Lia Olguþa

Vasilescu: „fie prostul cât de prost,
mintea vine dupã post”. Sã ne ierte,
acum, Adrian Þuþuianu, avocat, doc-
tor în drept ºi ce mai este, dar „prostia
nu are grad de comparaþie”, gramatical
vorbind. ªi „zicerea” era altfel confec-
þionatã: „fie omul cât de prost (...)”.  De-
oarece, comuniºtii, mulþi dintre ei, aveau
simþul limbii române. Meciul sãu cu mi-
nistrul Muncii, Lia Olguþa Vasilescu –
ceea ce nu spune – nu este de datã re-
centã ºi þâvna sa are ceva neconvingã-
tor, contrafãcut, mãrunt resentimentar,
chiar dacã se dispenseazã bãþos de ori-
ce loialitate de partid, fâþâindu-se între
convingeri ºi declaraþii contraproducti-
ve. Pe vremea când era preºedinte al CJ
Dâmboviþa a existat o discuþie polemi-
cã, fãrã anvergurã, legatã de dorinþa ex-
primarului Craiovei de a aduce de la
Mânãstirea Dealu (satul Viforâta, comu-

na Aninoasa) de lângã Târgoviºte, ose-
mintele lui Mihai Viteazul la Craiova.
Adrian Þuþuianu s-a impacientat, aiuri-
tor, fãrã armãturã ºi contur, deºi se poa-
te întâmpla oricãrui ales local sã aibã do-
rinþe nerealizabile. Adrian Þuþuianu vor-
beºte însã, pe alocuri, ca un rândaº, în
faþa ascultãtorilor. ªi nu îºi vine în fine
nici în discuþia cu Claudiu Manda, coleg
de Senat, care i-ar fi spus cã „e fericit sã
fie contemporan” cu... Adrian Þuþuianu.
Sã trecem peste graþia infinitã a formulã-
rii. Replica în aceeaºi cheie era însã alta:
„prost sã fii, dar sã-þi revii”. Evident, ni-
mic nu e pierdut definitiv. Nu avem no-
roc ºi nici nu ºtim sã ni-l facem. ªi Adri-
an Þuþuianu trebuie sã aibã ºansa de a-ºi
reveni în fire. Enervarea precipitatã, ase-
zonatã cu câteva prostioare, l-au pus într-
o imagine de care nu avea nevoie, ºi a
cãrei retuºare îi va lua ceva timp.

Sistematizarea circulaþiei în
Craiova s-a fãcut  la întâmpla-
re, în funcþie de cum au venit
solicitãrile din partea cetãþeni-
lor sau altor instituþii interesa-
te, acesta fiind ºi un motiv pen-
tru care traficul din oraº se des-
fãºoarã acum anevoios, a tras
concluzia primarul Mihail Ge-
noiu, la dezbaterea cu cetãþenii
pe tema parcãrilor cu platã.
„De-a lungul anilor, oricine a
venit cu o solicitare de sens
unic pe o stradã, dintr-un mo-
tiv oarecare, a primit aproba-
re. S-a întrunit comisia de sis-
tematizare a primãriei care a
stabilit dacã e bine sau nu sã
fie instituit un sens unic, pe o
anumitã stradã”, a arãtat prima-
rul Craiovei care a fost moda-
litatea de lucru a municipalitã-
þii, de pânã acum.

Se lucreazã cu un
soft performant

Potrivit edilului, însã, de
ceva timp, Primãria Craiova a
intrat în posesia unui soft, gra-
þie unui proiect european de-
rulat de ADR, care simuleazã
crearea acelor sensuri unice.
„În funcþie de variantele pe
care le alegi cu sensuri unice,
acest soft îþi dã care este creº-
terea sau reducerea traficului
ºi cum optimizeazã instituirea
unei astfel de mãsuri acest lu-
cru”, a detaliat Genoiu. Cu aju-
torul acestui soft, a mai spus
primarul, a fost analizatã toa-
tã zona Valea Roºie – Sãrari ºi
a fost stabilitã o circulaþie pe
sensuri unice, în Craiova. „De
aceastã datã, este un lucru
ºtiinþific pe o zonã întinsã, nu

Primãria vrea sã resistematizeze
Craiova, cu noi sensuri unice

Primãria Craiova intenþioneze sã schimbe din temelii
modul în care este sistematizatã circulaþia în oraº. Cu

ajutorul unui soft, autoritãþile spun cã se vor studia toate
intersecþiile din cartiere ºi se vor institui noi sensuri unice

pe strãzile adiacente. Primul cartier este Valea Roºie.

mai este luatã în calcul doar o
stradã”, a arãtat edilul în ce
constã diferenþa.

Sistemul va fi extins
în tot oraºul

Dupã ce vor fi stabilite strã-
zile pe care se vor schimba
sensurile de circulaþie faþã de
ceea ce este acum, autoritãþile
îi vor fi înºtiinþa din timp pe
oameni, astfel încât sã fie pre-
vãzãtori când vor porni în tra-
fic. Mai mult decât atât, repre-
zentantul Primãriei Craiova a
anunþat ºi cã acest sistem de
sistematizare a circulaþiei prin
intermediul instituirii de sensuri
unice va fi impus, treptat, în tot
oraºul. Din salã, a venit ºi o
propunere a unui cetãþean care
i-a propus primarului sã îi tri-
mitã pe funcþionari într-un

schimb de experienþã la Piatra
Neamþ, acolo unde traficul a
fost reglementat tot prin pro-
punerea de sensuri unice ºi a
avut succes.

Intrã în obligaþia
cãtre UE

Mai mult decât atât, prima-
rul Craiovei a explicat cã mu-
nicipalitatea este obligatã cum-
va sã rezolve acest capitol, al
sistematizãrii circulaþiei, întru-
cât este o condiþie impusã de
Uniunea Europeanã la con-
tractul de achiziþie a autobu-
zelor ºi tramvaielor, pe fonduri
europene. „La aceastã orã, în
axele pe care noi le vom depu-

ne la ADR pentru obþinerea de
bani sunt toate aceste sistema-
tizãri de intersecþii. De fapt,
baza aceasta este pentru obþi-
nerea autobuzelor. Ideea este
cã se fluidizeazã traficul, se
reglementeazã intersecþia ºi
abia dupã aceea, comisia eu-
ropeanã zice, bun, îþi dau ºi
autobuze ca sã circuli”, a ex-
plicat Mihail Genoiu.

Intersecþia de la
Universitate va fi
resistematizatã

Legat de pasajul suprateran,
primarul a dezvãluit faptul cã
pasarela aceasta a fost gândi-
tã sã treacã inclusiv peste Ca-
lea Bucureºti, dar s-a rupt în
zona teatrului din cauza fap-
tului cã banii au fost limitaþi.
„Sunt colegii din primãrie care
au lucrat, în perioada aceea,
la scrierea proiectului ºi la
semnarea contractului finan-
ciar, ºi au fost obligaþi sã re-
ducã lungimea pasajului pen-
tru cã atâtea erau fondurile alo-
cate Craiovei, ca ºi pol de dez-
voltare, la vremea respectivã”.
Edilul a afirmat cã municipa-
litatea pregãteºte un studiu de
fezabilitate pentru sistemati-
zarea acestei intersecþii cu pro-
bleme, precum ºi a altora:
Gârleºti ºi strãpungerea de la
Traian Lalescu. O sã le facem,
dar nu se fac cum ai bãtea din
palme”, a promis primarul
Craiovei.

LAURA MOÞÎRLICHE
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În ultimii 3 ani, Comisia a
luat mãsuri decisive pentru a
înãspri normele în domeniul se-
curitãþii în interiorul UE ºi la
frontierele sale externe. În dis-
cursul sãu din 2018 privind sta-
rea Uniunii, preºedintele Jun-
cker a anunþat cã se vor lua
mãsuri suplimentare pentru pro-
tejarea cetãþenilor europeni –
atât în mediul online, cât ºi în
cel offline. Cu toate acestea, ten-
tativele de atacuri teroriste, uti-
lizarea armelor chimice pe strã-
zile unui stat membru ºi, mai re-
cent, atacul cibernetic contra-
carat asupra sediului unei orga-
nizaþii internaþionale pun în evi-
denþã faptul cã acum, mai mult
decât oricând, Europa rãmâne
o þintã ºi demonstreazã impor-
tanþa din ce în ce mai mare a
consolidãrii securitãþii ºi rezilien-
þei noastre comune. În acest
sens, raportul reprezintã o con-
tribuþie la discuþiile din cadrul

„Protejarea cetãþenilor europeni în mediul online”„Protejarea cetãþenilor europeni în mediul online”„Protejarea cetãþenilor europeni în mediul online”„Protejarea cetãþenilor europeni în mediul online”„Protejarea cetãþenilor europeni în mediul online”
Comisia Europeanã a prezentat 

ieri, un raport cu privire la progre-
sele înregistrate cãtre o uniune a
securitãþii efectivã ºi realã, invitând
Parlamentul European ºi Consiliul
sã îºi finalizeze de urgenþã activitã-
þile privind iniþiativele prioritare
din domeniul securitãþii. Pentru a
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menþine dinamica pozitivã stabilitã
de liderii UE la reuniunea informa-
lã din Salzburg, raportul prezintã
iniþiativele în materie de securitate
care vor fi decisive pentru finaliza-
rea uniunii securitãþii înainte de vii-
toarele alegeri pentru Parlamentul
European din mai 2019.

Consiliului European din 18-19
octombrie cu privire la securi-
tatea internã.

„Consolidarea frontierelor UE”
Chiar dacã a fost aprobatã o

serie de propuneri legislative ela-
borate de Comisie, existã în con-
tinuare multe dosare importante
care trebuie sã fie definitivate de
urgenþã, înainte de alegerile pen-
tru Parlamentul European din mai
2019. Prin urmare, Comisia so-
licitã sã se accelereze aceastã
activitate ºi sã se adopte cu ce-
leritate dosarele rãmase, în spe-
cial dosarele identificate în De-
claraþia comunã, precum ºi noi-
le mãsuri propuse de preºedin-
tele Juncker în discursul sãu din
2018 privind starea Uniunii.
„Protejarea cetãþenilor euro-
peni în mediul online”; „In-
teroperabilitatea sistemelor
de informaþii ale UE”; „Com-
baterea criminalitãþii trans-

frontaliere”; „Consolidarea
frontierelor UE”. Pentru a spri-
jini eforturile statelor membre de
a spori securitatea în cadrul UE,
Comisia a alocat, pentru perioa-
da 2018-2019, suma de 70 de
milioane EUR în cadrul Fondu-
lui pentru securitate internã
(FSI), destinatã finanþãrii mãsu-
rilor specifice în materie de se-
curitate, inclusiv pentru: comba-
terea radicalizãrii; combaterea
ameninþãrilor CBRN, restricþiona-
rea accesului la explozivii artiza-
nali ºi protejarea spaþiilor publice
ºi a infrastructurii critice; ºi spri-
jinirea punerii în aplicare a nor-
melor existente, cum ar fi regis-
trul UE cu numele pasagerilor UE.
Aceastã sumã se adaugã celor
100 de milioane EUR puse la dis-
poziþie în cadrul Acþiunilor Ur-
bane Inovatoare, inclusiv pentru
protecþia spaþiilor publice

Declaraþie comunã privind
prioritãþile legislative

Securitatea a reprezentat o
prioritate politicã încã de la în-
ceputul mandatului Comisiei Jun-
cker – de la Orientãrile politice -
din iulie 2014 ale preºedintelui
Juncker, pânã la cel mai recent
discurs privind starea Uniunii, pe
care l-a susþinut la 12 septem-
brie 2018. La 14 decembrie
2017, preºedinþii Parlamentului
European, preºedinþiei prin rota-
þie a Consiliului ºi Comisiei Eu-
ropene au semnat o Declaraþie
comunã privind prioritãþile legis-
lative ale UE pentru perioada
2018-2019, în care au subliniat
importanþa deosebitã a unei pro-
tecþii mai bune a securitãþii cetã-
þenilor prin plasarea acestei teme
în centrul activitãþii legislative a
Uniunii. S-a acordat prioritate ini-
þiativelor menite sã asigure fap-
tul cã autoritãþile statelor mem-
bre ºtiu cine traverseazã frontie-
rele externe comune ale UE, sã
instituie sisteme de informaþii in-
teroperabile la nivelul UE pentru

securitate ºi gestionarea frontie-
relor ºi a migraþiei ºi sã consoli-
deze instrumentele de luptã îm-
potriva terorismului ºi de com-
batere a spãlãrii banilor.

Un rãspuns eficace al UE
la terorism

Activitatea Comisiei în acest
domeniu se bazeazã pe Agenda
europeanã privind securitatea,
care stabileºte principalele ac-
þiuni necesare pentru a se asi-
gura un rãspuns eficace al UE
la terorism ºi la ameninþãrile la

adresa securitãþii, inclusiv con-
tracararea radicalizãrii, conso-
lidarea securitãþii cibernetice ºi
suprimarea accesului la finan-
þare al teroriºtilor, precum ºi
îmbunãtãþirea schimbului de in-
formaþii. De la adoptarea agen-
dei au avut loc progrese consi-
derabile în ceea ce priveºte pu-
nerea sa în aplicare, ceea ce
deschide calea cãtre o uniune
a securitãþii efective ºi reale.
Progresele înregistrate sunt pre-
zentate în rapoartele Comisiei,
publicate periodic.

Comisarul pentru uniunea securitãþii, Julian King:
 „Fie cã este vorba de utilizarea armelor chimice pe strãzile noastre

ori de atacuri cibernetice sponsorizate de stat, Europa se confruntã
cu un pericol mai mare ca niciodatã, iar europenii se aºteaptã ca noi
sã acþionãm. Acum este momentul sã ne intensificãm eforturile pen-
tru a finaliza activitãþile noastre privind uniunea securitãþii. În ceea
ce priveºte terorismul, ameninþãrile cibernetice ºi ameninþãrile faci-
litate de tehnologiile informatice, în care spaþiul online ºi lumea
realã intrã în coliziune, precum ºi în ceea ce priveºte combaterea
criminalitãþii organizate, suntem mai puternici atunci când acþio-
nãm împreunã.”

Dimitris Avramopoulos, Comisarul pentru migraþie, afaceri interne: 
„Securitatea cetãþenilor noºtri este ºi ar trebui sã rãmânã o prioritate

pentru UE în fiecare zi. Consolidarea frontierelor noastre externe, îm-
bunãtãþirea schimbului de informaþii ºi realizarea interoperabilitãþii tutu-
ror sistemelor noastre de date, precum ºi protejarea cetãþenilor noºtri
atât în mediul online, cât ºi pe teren - nu este timp de pierdut. Este
momentul ca aceste promisiuni sã fie transpuse în realitate, deschi-
zând astfel calea cãtre o uniune a securitãþii efectivã ºi realã.”



4 / cuvântul libertãþii vineri, 12 octombrie 2018educaþieeducaþieeducaþieeducaþieeducaþie

Profesor emerit dr.  Octavian Nico-
lae Stãnãºilã ne-a influenþat viaþa, chiar
dacã nu vrem sã o recunoaºtem, de
aproape 40 de ani. Este cel de la care
am învãþat matematica, fie prin culegeri,
fie prin manuale. Eram, la început, mai
reticenþi, dar ne-am dat seama , cu tre-
cerea timpului, cã nu se poate altfel.

Despre activitatea acestuia pot fi scri-
se volume întregi, de specialitate – de la
manuale, primul fiind elaborat în anul
1981, utilizat pânã în 2000, cel de „Ana-
lizã matematicã” (destinat elevilor de cls.
a XI-a), pânã la cel pentru a XI-a ºi a
XII-a, aflat în utilizare, pânã la „cule-
geri”. Pentru întreaga activitate ºtiinþi-
ficã desfãºuratã ar fi nevoie de foarte
multe file de scris, poate un volum. Ieri,
acesta s-a prezentat în faþa elevilor, ca-
drelor didactice, elevilor ºi a celor care
au dorit sã participe la o asemenea con-
ferinþã.

Un privilegiu pentru elevi
Sala de festivitãþi a Colegiului Naþi-

onal „Fraþii Buzeºti” a fost, ieri, arhi-
plinã. „Este o onoare, pentru noi, sã
avem o astfel de personalitate, una
marcantã pentru învãþãmântul româ-
nesc. Am emoþii când îl prezint, , dar
acest eveniment nu se putea desfãºura
fãrã sprijinul fostei inspector general
al învãþãmântului doljean, Maria Do-
brescu, ºi al conducerii Colegiuluii Na-
þional „Fraþii Buzeºti”.

Pentru noi toþi este o adevãratã feri-
cire sã-l avem, printre noi, pe domnul
profesor Stãnãºilã”, a precizat prof.
Cristian Moanþã, inspector de Mate-
maticã la Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj.

Prof.emerit.drProf.emerit.drProf.emerit.drProf.emerit.drProf.emerit.dr. Octavian Nicolae Stãnãºilã, de vorbã. Octavian Nicolae Stãnãºilã, de vorbã. Octavian Nicolae Stãnãºilã, de vorbã. Octavian Nicolae Stãnãºilã, de vorbã. Octavian Nicolae Stãnãºilã, de vorbã
cu elevii Colegiului Naþional „Fraþii Buzeºti”cu elevii Colegiului Naþional „Fraþii Buzeºti”cu elevii Colegiului Naþional „Fraþii Buzeºti”cu elevii Colegiului Naþional „Fraþii Buzeºti”cu elevii Colegiului Naþional „Fraþii Buzeºti”
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Colegiul Naþional „Fraþii
Buzeºti” din Craiova a fost,
ieri, gazda unui eveniment
foarte important, pentru învãþã-
mântul ºcolar preuniversitar
doljean, în principal, dar ºi
pentru cel naþional. Prof.eme-
rit.dr. Octavian Nicolae Stãnã-
ºilã, o somitate în ceea ce
priveºte matematica, a susþinut
o conferinþã, tema fiind „Câteva
principii didactice, uneori
uitate”, prin care a vrut ºi,
suntem convinºi cã a ºi reuºit,
sã arate legãturile între ºtiinþã
ºi viaþa realã, inclusiv ceea ce
þine de viaþa de zi cu zi. Apre-
cierea a fost foarte mare, elevii
ºi profesorii participând cu drag
le prelegerile de ieri.

„Voi, elevii, sunteþi cei care
beneficiaþi de aceste manifes-
tãri. Aveþi privilegiul de a ve-
dea o personalitate, care a
contribuit ºi contribuie la dez-
voltarea învãþãmântului naþi-
onal. Avem o colaborare ex-
traordinarã, iar domnul Octa-
vian Stãnãºilã vorbeºte tot
timpul frumos de noi, la Uni-
vesitatea „Politehnica” Bucu-
reºti, unde sunt sunt foarte

mulþi absolvenþi de-ai noºtri”, a precizat
prof. Carmen Lucia ªtefãnescu, direc-
tor al Colegiului Naþional „Fraþii Buzeºti”.

Elevii prezenþi la manifestare au foar-
te receptivi. „Iniþial, nu ºtiam despre ce
este vorba. Dar, când am venit în salã,
mi-am dat seama cã este ceva care îmi
place. Eu sunt în clasa a XI-a, la „Bu-
zeºti”, vreau sã urmez cursurile Facul-
tãþii de Teatru, de la Universitatea din
Craiova, iar matematica este un hobby,
dacã îi pot spune aºa. Mi-a plãcut ceea

ce am vãzut aici” -  Gloria Radu.  „Si-
gur, matematica mã ajutã foarte mult. Îmi
dã posibilitatea sã îmi dezvolt pregãtirea,
iar ºtiinþele exacte chiar asta fac” - Giu-
lia Bulugean, clasa a XI-a E.

„Cred cã a venit momentul
sã lãsãm dezbinarea deoparte”
Personalitatea prof. Octavian Stãnã-

ºilã  este complexã. Ieri, acesta a venit
în faþa publicului, ºi s-a destãinuit, dacã
se poate spune aºa. Cei care au învãþat

ºi învaþã dupã cãrþile sale
pot crede cã este un om
dur, prins în bibliotecã,
desprins de lumea din jur.
Nimic mai neadãvãrat: este
un om cu un acut simþ al
umorului, apropiat de se-
meni, nu aratã cã este în-
crâncenat, iar, dacã l-ai
lãsa sã vorbeascã despre
învãþãmânt, ar putea-o
face ore întregi: „Haideþi,

sã nu facem lideri!. Nici nu îmi place.
Astãzi, aceºtia sunt sus ºi, mâine-poimâi-
ne, se dã cu pietre în ei. Fiecare trebuie
sã se uite în oglindã, zilnic, ºi sã vadã
ceea ce face. Îmi vine greu sã vorbesc.
Am fost ani de zile în învãþãmânt, în
structuri guvernamentale, dar parcã era
o atmosferã constructivã, doream sã fa-
cem ceva pentru þarã. Am avut ºi am câ-
teva principii: matematica are un rol apar-
te, în tot ceea ce înseamnã dezvoltarea
societãþii. Am ºi acum în faþã imaginea
unui fost ministru al Educaþiei, umanist,
de altfel de foarte bunã calitate, prin pre-
gãtire, ºi îi spun ºi numele, Andrei Mar-
ga, care dorea sã distrugã disciplinele
„scârboase”, aºa cum le numea el pe cele
exacte. Ca ministru, nu ai voie sã vor-
beºti aºa. Îmi aduc aminte de un citat al
lui Constantin Brâncuºi, nu ºtiu dacã este
chiar exact: „Cînd am plecat din þarã,
eram sãraci ºi proºti, acum, la întoarce-
re, parcã suntem la fel”. Cred cã a venit
momentul sã lãsãm dezbinarea deoparte.
Trebuie sã ne întoarcem la naturã, iar le-
gãtura dintre dezvoltare ºi matematicã
este strâns legatã. Nimic nu este fãrã o
cercetare ºtiinþificã, tot ceea ce se face
este legat de ºtiinþã, regulile matematicii
fiind primordiale. Totul se bazeazã pe lo-
gicã, nimic nu este întâmplãtor”.
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Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi Aris-
tia Aman” gãzduieºte vineri, 12.10.2018,
începând cu ora 18:00, în sala „Marin
Sorescu”, lansarea celui de-al treilea vo-
lum al cãrþii „Herculane – arc peste timp.
Turism ºi istorie la Bãile Herculane”, au-
tor Dorin Bãlteanu.

Invitaþi:
- prof. dr. Mircea Pospai, moderator;
- prof. Radu Diaconescu;
- acad. Constantin Bãlãceanu – Stol-

nici (proiecþie video);
- Friedrich Pazeller, Baden Baden, Ger-

mania (proiecþie video).

Volumul prezintã vestigiile romane des-
coperite la Bãile Herculane, un istoric al
tratamentului balnear în staþiunea de pe
Valea Cernei, una dintre cele mai vechi
staþiuni balneare ale lumii ºi, în ultimul
capitol, în premierã dupã 115 ani, poves-
tea fascinantã a valsului ”Souvenir de
Herkulesbad”, compus în staþiunea de pe
Valea Cernei (Herkulesbad), în anul 1903
de vienezul Jakob Pazeller ºi care, în scurt
timp, a ajuns celebru în toatã lumea. Vo-
lumul este prefaþat de acad. Constantin
Bãlãceanu – Stolnici ºi include harta tu-
risticã a staþiunii Bãile Herculane precum
ºi CD-ul audio cu valsul ”Souvenir de
Herkulesbad”, interpretat la pian, în pri-
ma piesã, de Friedrich Pazeller ºi în cea
de-a doua piesã, de orchestra ”Duna

Lansare de carte
Szimphonikus Zenekar” din Budapesta, cu
copyright-ul autorului.

Acad. Constantin Bãlãceanu – Stol-
nici: ”Domnul Dorin Bãlteanu continuã
sã mã uimeascã prin perseverenþa cu care
se luptã din rãsputeri sã contribuie la re-
staurarea în sistemul turistic a oraºului sãu
Bãile Herculane.  Iatã cã acum ne dãru-
ieºte o nouã carte, volumul trei dintr-o
remarcabilã serie de monografii despre
aceastã fascinantã localitate din Banatul
nostru care secole dupã secole  a atras
vizitatori  atât pentru binefacerile apelor
sale cât ºi pentru frumuseþea ineditã a
spectacolului pe care ni-l oferã vechea
aºezare romanã  ºi mai ales incomparabi-
lele sale priveliºti”.

Dr. Dana Antoaneta Bãlãnescu, ex-
pert Ministerul Culturii ºi Identitãþii Na-
þionale: ”Dorin Bãlteanu est un adevã-
rat promotor al staþiunii Bãile Hercu-
lane ºi al împrejurimilor. Prin prezen-
tãrile sale a reuºit sã atragã admiraþia
unui public distins, mai ales din Bucu-
reºti ºi din alte oraºe mari ale Româ-
niei ºi de peste hotare (Viena, Chiºinãu),
precum ºi interesul unor posibili inves-
titori. Mulþi abia acum descoperã sau
redescoperã staþiunea, cândva renumi-
tã, datoritã cãrþilor autorului menþio-
nat mai sus.

…Se cuvine sa evidenþiem, cã în aproa-
pe toate capitolele cãrþii, Dorin Bãlteanu
s-a sprijinit pe investigaþii temeinice, per-
sonale, în arhive (Budapesta, Viena, Bu-
cureºti, Caransebeº), pe ºtiri din presa
vremii, cercetãri laborioase de teren. ªi,
fireºte, a reluat, reinterpretând, în viziu-
nea sa, informaþii din ghidurile ºi mini-
monografiile anterioare, dedicate staþiunii.
De altminteri, volumul beneficiazã de o
bibliografie bogatã, inclusã fie în note de
subsol, fie în referinþele bibliografice, la
sfârºitul subcapitolelor. Ca ºi la preceden-
tele volume (rezumate în germanã ºi en-
glezã) autorul, conºtient de integrarea în
circuitul internaþional al cãrþii, propune
chiar patru rezumate (la cele douã menþi-
onate mai sus, adãugând ºi rezumate în
maghiarã ºi în sârbã), traducând, în acest
scop, capitolul dedicat valsului Souvenir
de Herkulesbad. De asemenea, un mate-
rial ilustrativ, demn de un album, între-
geºte valoarea cãrþii”.

Dr. Sigrun Lang, Baden Baden, Ger-
mania, Preºedinte al Asociaþiei Europene
a Turismului Balnear (ESPA), fost primar
al oraºului Baden Baden: “Am fost foarte
impresionatã vizitând Bãile Herculane ºi
descoperind centrul sãu istoric, prin in-
termediul ghidajului profesionist al d-lui
Dorin Bãlteanu. Cartea sa reflectã o apre-
ciere sensibilã ºi de un înalt profesiona-

lism a istoriei precum ºi rolul important
pe care staþiunea Bãile Herculane l-a ju-
cat în ultimele douã secole. Este un autor
convingãtor ºi iubitor al acelor frumu-
seþi încã adormite, dar care meritã sã fie
renãscute. Îi urez sã aibã ºansa de a par-
ticipa la acest promiþãtor proiect”!

Biroul de Presã
al Bibliotecii Judeþene

„Alexandru ºi Aristia Aman”

Conferinþa Internaþionalã
„Stat ºi Societate în Europa” este
organizatã de Biblioteca Judeþea-
nã ºi Fundaþia „Alexandru ºi Aris-
tia Aman”, în parteneriat cu Acade-
mia Românã – Institutul de Cer-
cetãri Socio-Umane „C.S. Nico-
lãescu Plopºor”, Academia Oame-
nilor de ªtiinþã din România ºi
Universitatea din Craiova. Progra-
mul este structurat pe mai multe
secþiuni, astfel încât, timp de câ-
teva zile, Craiova devine, an de
an, scena unor dezbateri, prezen-
tãri ºi intervenþii de cel mai ridi-
cat nivel ºtiinþific.

Acceptate spre participare sunt
articole din domenii variante: edu-
caþie, istorie, teologie, diplomaþie,

Teatrul Naþional „Marin Sorescu” din
Craiova organizeazã din nou, dupã 29 de
ani, o searã disco-dansantã, alãturi de
cunoscutul prezentator-disco Nicu Rãdu-
canu. Remember Disco TNC ‘84 va avea
loc sâmbãtã, 20 octombrie, în foaierul
teatrului. „De la ora 22.00 petrecem ca
în ‘84! O searã de neuitat cu o înlãnþuire
de surprize ºi satisfacþii ºi cu ultimele
noutãþi discografice”, anunþã reprezen-
tanþii instituþiei. Nicu Rãducanu este
fondatorul DISCO TNC ’84 – discoteca
din foaierul Teatrului Naþional Craiova
organizatã în perioada anilor 1984-1989.

Searã disco-dansantã, la Teatrul Naþional Craiova
Nãscut la 25 mai 1950, în Craiova, este
un pasionat al muzicii, ca ºi al filateliei,
deþinând nu numai cunoºtinþe, ci ºi
colecþii impresionante în ambele dome-
nii. Are discurile scoase de formaþiile
rock din anii ‘60-’70 ºi multe altele cu
dedicaþii din partea componenþilor ºi ºi-a
pãstrat bucuria de a împãrtãºi cu craio-
venii aceste pasiuni. Un bilet la seara
disco-dansantã de sâmbãtã costã 15 lei ºi
poate fi cumpãrat de la Agenþia teatralã
(rezervãri: tel. 0251.413.677) sau online,
de pe ebilet.tncms.ro.

MAGDA BRATU
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Cea de-a XI-a ediþie a Conferinþei ªtiinþifice
Internaþionale „Stat ºi Societate în Europa”,
organizatã de Biblioteca Judeþeanã ºi Fundaþia
„Alexandru ºi Aristia Aman” în perioada 24-26
octombrie, va avea ca temã principalã Cente-
narul Marii Uniri, înscrierile fiind deschise pânã
luni, 15 octombrie 2018, inclusiv. La eveniment
sunt invitaþi academicieni, profesori, cercetã-
tori, specialiºti ºi experþi, doctoranzi, maste-

studii culturale, relaþii internaþio-
nale, studii europene, ºtiinþe uma-
niste ºi arte, sociologie, psiholo-
gie, literaturã, antropologie, cul-
turã popularã, politicã, transdis-
ciplinaritate, comunism, postco-
munism º.a. Evenimentul este or-
ganizat sub auspiciile „Anului
Centenar”, tema principalã fiind
Centenarul Marii Uniuni de la 1
Decembrie 1918. Conferinþa va
avea un regim bilingv, prezentã-
rile urmând sã fie fãcute în limbi-
le englezã ºi românã. Formularul
de înscriere este disponibil la
adresa http://sse.conferences.fa-
aa.ro/registration-form/, iar ter-
menul-limitã de trimitere -– 15
octombrie 2018, ora 20.00.

Potrivit reprezentanþilor Biblio-
tecii Judeþene „Alexandru ºi Aris-
tia Aman”, între invitaþii de onoa-
re ai acestei a XI-a ediþii se nu-
mãrã prof. univ. dr. John Mear-
sheimer (Universitatea din Chica-
co, S.U.A); prof. univ. dr. Vladi-
mir Morozov (prorector, Univer-
sitatea de Stat de Relaþii Interna-
þionale din Moscova, Federaþia
Rusã); conf. univ. dr. Ekaterina
Mikhaylenko (Universitatea Fede-
ralã Ural, Federaþia Rusã); conf.
univ. dr. Efstratios Dordanas
(Universitatea din Macedonia);
prof. dr. Apostolos Patelakis (In-
stitutul de Studii Balcanice din
Salonic, Grecia); prof. univ. dr.
Ema Miljkovic (Universitatea din

Belgrad, Serbia). Din România, au
confirmat participarea prof. univ.
dr. Corneliu Mihail Lungu ºi prof.
univ. dr. Ioan Scurtu (Academia
Oamenilor de ªtiinþã din Româ-
nia); prof. univ. dr. Gheorghe
Oniºoru (Universitatea „ªtefan
cel Mare” din Suceava), prof.
univ. dr. Radu Carp (Universita-

tea din Bucureºti), prof. univ. dr.
Ioan Horga (Universitatea din
Oradea), comandor dr. Ioan Crã-
ciun ºi dr. Mihai Zodian (Univer-
sitatea Naþionalã de Apãrare „Ca-
rol I”), dr. Loredana Simionov
(Universitatea „Alexandru Ioan
Cuza” din Iaºi) º.a.

MAGDA BRATU

ranzi, studenþi ºi toþi cei interesaþi sã prezinte
lucrãri ºtiinþifice legate de importanþa acestui
moment istoric, lucrãrile urmând sã le fie pu-
blicate în „Journal of Humanities, Culture and
Social Sciences”. Invitaþi de onoare la conferin-
þã sunt profesori din S.U.A., Federaþia Rusã,
Grecia, Serbia ºi, bineînþeles, România, Corne-
liu Mihail Lungu, Ioan Scurtu ºi Gheorghe Oni-
ºoru fiind doar câþiva dintre ei.
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Anunþul tãu!
COMUNA ARGETOAIA anunþã solici-

tarea obþinerii acordului de mediu pentru
investiþia:”Construire puþ forat cu rezervor
de apã pentru adãparea animale ºi împrej-
muire de protecþie sanitarã în comuna Ar-
getoaia, satul Teascu din Deal, judeþul
Dolj”, propus a fi amplasat in comuna Ar-
getoaia, satul Teascu din Deal, judeþul Dolj.
Informaþiile privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj, Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1 ºi la sediul Primãriei comunei
Argetoaia, în zilele de luni pânã vineri în-
tre orele 8,00 – 16,00. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj, Craiova, str.
Petru Rareº, nr. 1, fax 0251.419035, e-mail:
office@apmdj.anpm.ro.

INFORMARE. În conformitate cu
prevederile Legii Apelor nr.107/1996, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, ti-
tularul -UAT Comuna Braloºtiþa, judeþul
Dolj, tel.0251.450.704, intenþioneazã sã
solicite de la AN „Apele Române” -Ad-
ministraþia Bazinalã de Apã Jiu aviz de
gospodãrire a apelor pentru realizarea
investiþiei „Sistem de canalizare ape uza-
te în comuna Braloºtiþa, sate Braloºtiþa,
Valea Fântânilor ºi Sfârcea, judeþul Dolj”,
amplasatã în bazinul hidrografic Jiu,
com.Braloºtiþa, jud.Dolj. Aceastã inves-
tiþie este nouã. Persoanele care doresc
sã obþinã informaþii suplimentare cu pri-
vire la solicitarea avizului de gospodã-
rire a apelor pot contacta solicitantul de
aviz la adresa menþionatã. Persoanele
care doresc sã transmitã observaþii, su-
gestii ºi recomandãri se pot adresa so-
licitantului, Primãria Comunei Braloºti-
þa, dupã data de 12.10.2018.

Comunicat de presã
Expoziþie de carte ºi documente

 „Memorabilul an 1918 în Colecþii Speciale”

Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman” organizeazã, în Salonul Expo-
ziþional, în intervalul 8-31 octombrie 2018, expoziþia cu titlul „Memorabilul an 1918 în
Colecþii Speciale”.

Expoziþie are rolul de a pune în luminã importanþa evenimentelor desfãºurate în
preajma anului 1918 ºi este alcãtuitã atât dintr-o serie de cãrþi ºi documente tipãrite
în 1918, dar ºi din lucrãri în care este reliefat spiritul vremii ºi atmosfera anilor Unirii.
Toate volumele ºi însemnãrile expuse sunt parte integrantã a Colecþiilor Speciale ºi
trateazã un spectru larg de interese ºi preocupãri: istorie, literaturã, politicã, armatã
º.a. De asemenea, în cadrul expoziþiei sunt incluse ºi acte, broºuri, note politice ºi
memorii ale participanþilor activi la Marea Unire de la 1918.

Între titlurile expuse, menþionãm:
· Agârbiceanu, Ion, „O lacrimã fierbinte (cuvinte cãtre Oastea Þãrii, Bu-

cureºti, Editura Librãriei Pavel Suru, 1918.
· Bernhardi, Friedrich von, General, „Viitorul nostru”,  Generalul F. von

Bernhardi, cu prefaþa d-lui Georges Clémenceau, traducere de Iuliu I. Roºca, Bu-
cureºti, Tipografia profesionalã Dim. C. Ionescu, 1918.

· Demetrescu, George Mil, „Mãrãºeºtii. 24 Iulie - 11 August 1917: lup-
tele din campania anilor 1916-1918”, Craiova, Editura Ramuri, 1919.

· Djuvara, Mircea, „La guerre roumaine: 1916 – 1918”, préface de M.
Émile Boutroux, Nancy-Paris-Strasbourg, Éditeurs Berger-Levrault et C-ie, 1919.

· Drãculea, Alexis V., „Jurnalul meu de rãsboiu”, Bucureºti, Tipografia
profesionalã Dim.C. Ionescu, 1918.

· Fulmen, „Jurnalul unei surori de caritate: 1916 – 1918”, Bucureºti,
Editura Librãriei Universale Leon Alcalay, 1920.

· Maria, Regina României, „Gânduri ºi icoane din vremea rãzboiului”,
ediþia a 2-a, Bucureºti, Editura Librãriei Pavel Suru, 1918.

· Serdaru, Virgiliu ªtef, „Rãzboiul nostru: Turtucaia - Mãrãºeºti: schiþe ºi
note de campanie”, Bucureºti, Editura Minerva, 1918.

· ªtefãnescu-Galaþi, „1916-1918: Amintiri din rãzboiu”, Iaºi, Editura „Viaþa
Romîneascã” S.A., 1921.

Biroul de Presã
al Bibliotecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman”
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PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la pre-
þuri avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.

VÂNZÃRI
CASE

Vând teren casã, 1.200
de metri pãtraþi, în co-
muna Iancu Jianu, ju-
deþul Olt – pe lângã li-
ceu, cu temelie beton,
2 camere + antreu, fân-
tânã cu hidrofor, pãtul
metalic, cu perdea în
faþã unde introduci
douã autoturisme, gard
metalic, pomi fructiferi.
Acte la zi. Preþ 16.500
de euro, negociabil. Te-
lefon: 0769/512.701.
Vând casã cu 4 came-
re, bucãtãrie, baie + wc
în interior ºi alte anexe
în curte, locuibile, gard
metalic, fântânã, pomi
fructiferi, în comuna
Iancu Jianu, judeþul Olt.
Preþ 25.000 de euro,
negociabil. Telefon:
0769/512.701.
Casã Craiova, 5 came-
re, 2 bãi, încãlzire cen-
tralã, izolatã termic, 565
mp, 75.000 Euro
schimb cu apartament.
Telefon: 0746/498.818.
Urgent vând casã din
BCA, parter + etaj+
anexe, 500 mp în lo-
calitatea Ghindeni,
45000 Euro. Telefon:
0765/806.587.
Vând sau schimb cu
apartament Craiova,
casã mare cu toate uti-
litãþile super-îmbunãtã-
þitã în comuna Lipovu
cu teren 7000 mp. Te-
lefon: 0742/450.724.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu
- Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren la 4 km Cra-
iova pretabil pentru con-
strucþii case sau hale
pentru diverse 4500 mp
poate fi parcelat. Tele-
fon: 0727/884.205.
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Vând douã
chioºcuri noi,

cu amplasament
central. Telefon:
0251/412.457.

Vând teren intravilan 2
ha Raznic (25 km) Te-
lefon: 0251/418.954.
Vând 400 ºi 1500 mp
Bãile Govora, toate utili-
tãþile instalate, asfalt, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640, 0351/402.056.
Vând teren Podari sau
arendã. Telefon: 0722/
943.220.
Cãrcea. Teren intravilan
lângã Mânãstire, 943
mp, 19 euro / mp ne-
gociabil. Telefon: 0767/
263.391.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr loc de veci în
cimitirul Nord - zona
centralã. Telefon: 0722/
376.755; 0768/588.390.

AUTO
Cielo 2006 - GPL, cãruþ
curte 2 roþi, bicicletã de
damã, jante aluminiu.
Telefon: 0767/153.551.
Vând OPEL CORSA B.
Telefon: 0771/558.789.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând Aparat de sport
Fitness AB Generator,
nou, nefolosit, preþ 380
lei negociabil. Telefon:
0723/984.309.
Vând strung ºi frezã
ceasornicãrie. Telefon:
0771/558.789.
Vând motosapã G 94 B.
Telefon: 0742/153.952.
Vând semãnãtori grâu
ºi porumb, 3500 lei. Te-
lefon: 0766/617.423.
Vând 2 sobe teracotã
complete + uºi, 2 boi-
lere Instant pe gaze.
Negociabil.  Telefon:
0751/136.216.
Vând lucrare cu 4 locuri
- cimitirul Romaneºti, 2
televizoare, radiocase-
tofon dublu cu casete.
Telefon: 0729/977.036.
Vând piese DACIA 1300,
piese Motoretã Mobra 50
Super, piese Tico. Tele-
fon: 0351/461.140.

Vând 2 uºi metalice, ju-
mãtate geam, jumãtate
tablã, 1,93cm/93cm, ra-
diator electric Alaska - nou.
Telefon: 0351/464.043.
Vând polizor (flex) ca-
nal instalaþie electricã
nefolosit - la jumãtate
de preþ 250 lei Telefon:
0351/401.381.
Vând lãmâi productiv
cu fructe de lãmâi în el,
preþ 1000 lei. Telefon:
0765/261.910.
Vând motosapã marca
BUDGET BBP 500. Te-
lefon: 0721/945.405.
Vând rezervor autogaz
pentru autoturisme. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând fax- copiator mar-
ca SAMSUNG SF 5100
P. Telefon: 0721/995.405.
Vând hidrofor, presã
hidraulicã mase plasti-
ce, cãruþ carte cu douã
roþi, uºi dormitor. Tele-
fon: 0767/153.551.

Vând aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, polizor
unghiular, (flex) D125/
850W, canistre aluminiu
20 litri noi, arzãtoare
gaze sobã D 600, alter-
nator 12V nou, Pick-up
Tesla cu boxe, dozã
nouã de rezervã, arzã-
toare gaze,  discuri cu
muzicã diferitã. Telefon:
0251/427.583.
Vând frigider „ZIL”, ma-
ºinã de cusut „Ileana”
stare bunã de funcþiona-
re, maºinã de spãlat
”Alba Lux”, Pick-up mar-
ca „TESLA” cu boxe. Te-
lefon: 0351/464.563.
Vând 2 electromotoa-
re trifazate 3 KW750.
Telefon: 0251/353.295;
0767/052.639.
Vând calorifer din fontã
cu 5 elemenþi, 50 lei. Te-
lefon: 0351/416.166.
Vând þiglã Jimbolia, cã-
priori ºi cãrãmidã din
demolãri. Telefon:
0722/943.220.

OFERTE ÎNCHIRIERI
Doamnã  singurã închi-
riez camerã aparta-
ment, studentã sau
doamnã angajatã. Te-
lefon: 0722/809.368.

Închiriez 2 spaþii în
Centrul Vechi, str. Ro-
mânia Muncitoare nr.
52, subsol (preferabil
depozit marfã). Tele-
fon: 0251/418.864.

MATRIMONIALE
Domn serios 50 ani,
caut doamnã vârstã
apropiatã pentru con-
vieþuire. Telefon:
0756/911.479.
Caut doamnã vãdu-
vã, divorþatã vârsta
65 ani, pentru priete-
nie - cãsãtorie. Tele-
fon: 0765/435.444.
Pensionar 57 ani,
doresc cunoºtinþã
doamnã pentru prie-
tenie (cãsãtorie), 50-
57 ani, fãrã obliga-
þi i . Telefon: 0737/
514.314.

COMEMORÃRI
Duminicã, 14 octom-
brie, de Sfânta Cuvioa-
sa Parascheva, se îm-
plinesc 20 de ani de la
trecerea în nefiinþã a
iubitului nostru tatã ºi
soþ, ION – PETRE
(PUIU) MIULESCU,
fost judecãtor la
CURTEA DE APEL
CRAIOVA. Dumnezeu
sã te odihneascã în
pace, PUIU, trecerea
timpului nu va diminua
durerea noastrã ºi nu
va întina chipul tãu
vesel ºi sufletul bun
care ne va ocroti întot-
deauna. Cei care do-
resc sã ne fie alãturi la
comemorare sunt aº-
teptaþi sâmbãtã, 13 oc-
tombrie, ora 11.00, în
cimitrul Sineasca. Ni-
coleta, Crina ºi Florin.
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Echipa de tineret a României
este foarte aproape de califica-
rea la un turneu final, dupã 21
de ani de când Victor Piþurcã
ducea la Euro generaþia lui Luþu,
Lobonþ, Contra, Dãnciulescu,
etc. Tricolorii under 21 au în-
ceput bine campania de califi-
care cu Daniel Isãilã pe bancã
ºi au continuat-o ºi mai bine cu
Mirel Rãdoi ca selecþioner. Ro-
mânia este lider neînvins într-
o grupã dificilã ºi mai are douã
meciuri de disputat, din care
trebuie sã adune 4 puncte pen-
tru a fi sigurã de calificare. Pri-
mul este cu reprezentativa Þã-
rii Galilor, astãzi, de la ora 19
(în direct la ProX), la Cluj, pe
stadionul CFR-ului, „Doctor
Constatin Rãdulescu”, unde
sunt aºteptaþi peste 10.000 de
spectatori pentru a le fi alãturi
lui Cicâldãu ºi compania. În tur,
în oraºul Bangor, a fost 0-0, pe
un teren foarte dificil, Puºcaº
ºi Rãzvan Marin fiind eliminaþi
atunci. Ultimul meci al echipei
noastre va fi marþi, 16 octom-
brie, de la ora 21, cu Liches-
tenstein, la Ploieºti, pe arena
„Ilie Oanã”. Celelalte meciuri
din grupã rãmas de jucat sunt:
Liechtenstein – Portugalia (as-
tãzi),  Portugalia – Bosnia
(marþi, 16 octombrie) ºi Þara
Galilor – Elveþia (marþi, 16 oc-
tombrie). Cele 9 câºtigãtoare
ale grupelor merg direct la
Euro 2019, turneu programat
în Italia ºi San Marino, iar cele
mai bune patru ocupante ale
locurilor secunde vor juca ba-
raj pentru stabilirea ultimelor
douã echipe calificate, Italia fi-
ind prezentã din start, ca þarã
organizatoare. ªi-au asigurat
deja calificarea: Franþa, Serbia,
Germania, Spania, Anglia, ºi se
mai luptã pentru câºtigarea gru-
pelor: Belgia cu Suedia, Grecia

Astãzi ºi mâine se disputã
meciurile etapei a 8-a din seria
C3. Dupã ce a fost pe primul
loc preþ de o zi, în week-end-
ul trecut, CSO Filiaºi are oca-
zia din nou de a deveni lider,
mai ales cã echipa care o de-
vanseazã, Unirea Bascov, are
un meci dificil la Braºov, con-
tra formaþiei Steagul Roºu.
Astfel, echipa antrenatã de
Mugur Guºatu, care a strâns
16 puncte în 7 runde, joacã de
la ora 15, în deplasare, cu Atle-
tic Bradu, ocupanta penultimu-
lui loc, cu un singur punct.
Partida de la Bradu va fi arbi-
tratã de gãlãþeanul Ionuþ Con-
stantinescu. ªi echipa a doua
a Universitãþii Craiova joacã tot
astãzi, tot de la ora 15,  tot în

Filiaºiul are ocazia de aFiliaºiul are ocazia de aFiliaºiul are ocazia de aFiliaºiul are ocazia de aFiliaºiul are ocazia de a
deveni lider în seria C3deveni lider în seria C3deveni lider în seria C3deveni lider în seria C3deveni lider în seria C3

1. România 8 5 3 0 13-4 18
2. Bosnia 9 6 0 3 22-7 18
3. Portugalia 8 5 1 2 20-9 16
4. Elveþia 9 3 1 5 10-15 10
5. Þara Galilor8 3 1 4 8-11 10
6. Liechtenst.8 0 0 8 2-29 0
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România under 21 este foarte aproape de accederea
la turneul final Euro 2019, astãzi întâlnind Þara

Galilor, la Cluj

cu Croaþia, Polonia cu Dane-
marca ºi România cu Portuga-
lia ºi Bosnia.

De la mijloc în sus, România
are mare potenþial

Generaþia actualã a tricolo-
rilor mici se anunþã una cu per-
spective atractive, în special de
la mijloc în sus, dar ºi cu
portarul Ionuþ Radu, care are
la activ deja câteva meciuri în
Serie A. Totodatã, doi dintre
jucãtorii care sunt eligibili pen-
tru naþionala de tineret, Rãzvam
Marin ºi Drãguº, sunt sub co-
manda lui Contra, la echipa
mare. Cel mai probabil, Mirel
Rãdoi va începe astãzi cu: Radu
– Boboc, Paºcanu, Ghiþã, ªte-
fan – Cicâldãu, Nedelcu – Man,
I. Hagi, Fl. Coman – Puºcaº.
Lotul pe care mizeazã Mirel
Rãdoi este compus din:
Portari: Ionuþ Radu (Genoa),
Cãtãlin Cãbuz (Hermannstadt),
Andrei Vlad (FCSB); Fundaºi:
Radu Boboc (Viitorul), Mihai
Butean (Astra), Ricardo Grigo-
re (Dinamo), Adrian Rus (Sepsi
OSK Sf. Gheorghe), Alex Paº-
canu (Leicester City), Virgil
Ghiþã (Viitorul), Florin ªtefan
(Sepsi OSK Sf. Gheorghe);
Mijlocaºi: Dragoº Nedelcu
(FCSB), Rãzvan Oaidã (FC
Botoºani), Alexandru Cicâl-
dãu (Universitatea Craiova),
Andrei Ciobanu (Viitorul),
Dennis Man (FCSB), Ianis
Hagi (Viitorul), Olimpiu
Moruþan (FCSB), Alexan-
dru Mãþan (Viitorul); Ata-
canþi:  Florinel  Coman
(FCSB), Andrei Ivan (Ra-
pid Viena), George Puºcaº
(Palermo), Adrian Petre
(Esjberg).

Aºadar, în lot se aflã un
singur jucãtor de la Univer-
sitatea Craiova, Alex Cicâl-

dãu, care a marcat douã goluri
importante în aceastã campa-
nie, în Elveþia ºi în Portugalia,
pe parcursul preliminariilor mai
fãcând parte din lot ºi alþi jucã-
tori ai ªtiinþei, fundaºii dreapta
Borþa ºi Vlãdoiu, acesta din
urmã împrumutat la Snagov,
fundaºul Rãzvan Popa, mijlo-
caºul Screciu, plecat între timp
la Genk, ºi atacantul Burlacu,
ieºit din formã de ceva timp.

deplasare ºi tot cu o echipã
care are un singur punct, res-
pectiv Flacãra Moreni. Echipa
lui Dragoº Bon se aflã pe po-
ziþia a 10-a, cu 9 puncte. Me-
ciul va fi condus la centru de
ploieºteanul Mãdãlin Marines-
cu ºi va fi transmis pe site-ul
oficial ºi pe pagina oficialã de
facebook ale clubului Univer-
sitatea Craiova. Celelate me-
ciuri ale etapei a 8-a din seria
C3: Viitorul Domneºti – Spor-
ting Roºiori, FC Voluntari II –
Flacãra Horezu, FC Pucioasa
– Hermannstadt II, Steagul
Roºu Braºov – Unirea Bascov,
Turris Tr. Mãgurele – FCM
Alexandria. Meciul echipei lui
Adrian Mititelu cu Astra II a
fost amânat.
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